



Lægeforeningen Hovedstadens høringssvar vedr. Region Hovedstadens praksisplan 2021

13. august 2021

Sagsnr: 2021 - 14

Generelle bemærkninger

Lægeforeningen Hovedstaden støtter op om regionens ambition om nem og lige adgang til almen praksis bl.a. via god lægedækning og tilgængelighed. Vi bifalder ønsket om at nå i mål med det sammenhængende sundhedsvæsen, hvor regionens borgere oplever gode, sammenhængende patientforløb.

Lægeforeningen Hovedstaden bakker op om PLO-Hovedstadens høringssvar, hvori der opfordres til at udarbejde klare aftaler om opgaveflytningen. Dette således, at kapaciteten i det nære sundhedsvæsen tilsvarende udvides samt, at ressourcerne til opgaven følger patienterne over i det nære sundhedsvæsen. Derudover kan vi kun bifalde en dialogbaseret tilgang til udfordringen med afviste henvisninger, og bakker op om øget tværsektoriel kommunikation i denne henseende til gavn for patienterne.

Områderne nævnt i høringssudkastet til praksisplanen påvirker og har indflydelse på det samlede sundhedsvæsen og dermed på alle lægers hverdag - og de store knaster er kendte. Lægeforeningen Hovedstaden ser derfor frem til en konkret handlingsplan, så visioner og målsætninger kan få en effekt på det samlede sundhedsvæsen i Region Hovedstaden.

Specifikke bemærkninger

Lægeforeningen Hovedstaden bakker op om den fælles vision og målsætninger, og har derudover følgende, konkrete bemærkninger:

S. 7: Lægedækning i Region Hovedstaden

- Lægeforeningen har udarbejdet seks forslag, der retter sig mod at tiltrække unge læger til almen praksis samt, at fastholde erfarne familielæger¹. Lægeforeningen Hovedstaden opfordrer til, at man ser til disse for at understøtte en fokuseret indsats for at rekruttere og fastholde praktiserende læger til områder med ledige kapaciteter.
- Helt konkret anbefaler Lægeforeningen Hovedstaden udvidelse af brug af den mobile lægeklinik til at omfatte flere kommuner med udsatte og sårbare borgere, der har udfordringer med tilgængelighed.

¹ Læs mere her: <https://www.laeger.dk/nyhed/laegeforeningen-seks-forslag-kan-skaffe-markant-flere-laeger-i-almen-praksis-paa-faa-aar>



S. 9: Rekruttering

- Lægeforeningen Hovedstaden bifalder opmærksomheden om at imødekomme den nye generation af praktiserende læger, der i højere grad ønsker at arbejde i ”større faglige fællesskaber”. Vi ser det som et selvstændigt mål, at uddannelsesstillinger i almen medicin prioriteres højt. Vi opfordrer derfor til, at videreuddannelsen inden for almen medicin opprioriteres. Det gælder både antallet af uddannelsespladser og kvaliteten i de tilbud, der gives til de uddannelsessøgende læger inden for almen medicin.

S. 11: Fysisk tilgængelighed i almen praksis

- Adgang til kvalificeret behandling bør ikke afhænge af, hvilket postnummer man bor i. Og særligt hovedstadsområdet har en altoverskyggende udfordring, som høringsudkastet beskriver: lokaleplads. Lægeforeningen Hovedstaden ser frem til øget fokus på problematikken, så vi kan nå i mål med investeringer i omkostningseffektive lokaler til regionens praktiserende læger til glæde for regionens borgere.

S. 16: Behov for styrket tværsektorielt samarbejde

- Hensigten om styrket tværsektorielt samarbejde kan vi kun bifalde. Regionens samordningsudvalg og organisationer har allerede fokus på dette, men vi er desværre stadig ikke i mål med at sikre et godt, samlet sundhedstilbud i Region Hovedstaden. De nævnte patientgrupper, nærmere ældre og borgere med kronisk sygdom (herunder multisygdom), borgere med psykisk sygdom samt børn og unge i mistrivsel er ofte de patienter vores medlemmer oplever falder mellem to stole.

- Fokus bør også rettes til overgangen som patient fra børne- og ungeområdet til voksenområdet, både i somatikken og i psykiatrien. Også her spiller almen praksis en væsentlig rolle, hvor blandt andet inddragelse af pårørende til sikring af fuld implementering af behandling forudsætter at der afsættes længere tid.

S. 17: Den praktiserende læge som tovholder og koordinator

- En ting er, at almen praksis skal kende til de kommunale tilbud. Noget andet er kvaliteten af disse. Der er i dag ikke udarbejdet indikatorer, der giver læge og patienten indsigt i, hvilken standard et givent tilbud har. Der bør være fokus på, at patienter kan få det bedste tilbud rettidigt. Og der er behov for at sikre et mere ensartet tilbud på tværs af regionens kommuner.

S. 18: Adgang til sparring og rådgivning

- Vores medlemmer har udtrykt et stærkt ønske om bedre mulighed for sparring mellem almen praksis og de praktiserende speciallæger. Vi opfordrer til at der etableres strukturer, der øger muligheden for øget sparring med speciallæger såvel på hospitalerne som i praksis.



S. 18: Tværsektoriel kommunikation

- Lægeforeningen Hovedstaden har fokus på, hvordan vi kan optimere patientforløb via bedre tværsektoriel kommunikation. Øget brug af SP-link i flere kommuner er på mange måder positivt, men vores medlemmer oplever stadig udfordringer med 1) deling af billedfiler, 2) uhensigtsmæssige standardfraser i epikriser, 3) manglende adgang til bagomnumre på de praktiserende læger samt 4) korrekt afstemning af FMK. I forhold til sidstnævnte appellerer vi til, at Regionen prioriterer midler til forbedring af medicinmodulet i SP samt nem adgang til bagomnumre.
- På trods af gode hensigter om at nedsætte en arbejdsgruppe om såkaldte afviste henvisninger, er dette arbejde ikke kommet ordentligt fra start, bl.a. grundet covid. Vi opfordrer til, at man kommer i gang hurtigst muligt, så rammerne for og krav til henvisninger kan opdateres og justeres til alles fælles bedste.

Lægeforeningen Hovedstaden står til rådighed ved spørgsmål vedrørende ovenstående og bidrager gerne i arbejdet med at sikre et bedre tværsektorielt samarbejde.

Med venlig hilsen

Lægeforeningen Hovedstaden

